
      

 

PORTARIA Nº 1177/2022
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ –
Unifesspa, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial
de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de
setembro de 2020, considerando o que consta no Processo Eletrônico nº
PROCESSO 23479.016287/2022-92

 

R E S O L V E:

 
 
Art 1º APROVAR, ad referendum ao Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e
Extensão (Consepe), o Cronograma em suplementação ao período 2022.3 do
Calendário Acadêmico 2022 da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
(Unifesspa), para atendimento do Curso de Licenciatura em Educação do Campo
(em regime de Alternância Pedagógica).
 
 

Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Marabá/PA,11 de
agosto de 2022

 
 

Francisco Ribeiro da Costa
Reitor

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

ANEXO I 

 
 

DATAS DO PERÍODO LETIVO 2022.3 SUPLEMENTAR 

AÇÕES/ PROCEDIMENTOS RESPONSÁVEIS 2022.3 SUPLEMENTAR 

Período de Aulas Proeg 08/09/22 a 15/12/22 

Planejamento Acadêmico Coordenação de Curso/Faculdade/Instituto 08/08/22 a 15/08/22 

Ofertas das Atividades Curriculares Coordenação de Curso/Faculdade 16/08/22 a 19/08/22 

Atendimento da oferta de turmas Institutos 19/08/21 a 22/08/22 

Matrícula dos alunos (on-line) Coordenação de Curso/Discentes 22/08/22 a 08/09/22 

Matrícula em TCC, Estágio e Atividades Complementares Coordenação de Curso/Faculdade 22/08/22 a 09/09/22 

Solicitação de Tutorias (Ensino Individual), via Sigaa Discentes 22/08/22 a 08/09/22 

Criação de turmas de tutoria deferidas, via Sigaa Coordenação de Curso/Faculdade 22/08/22 a 09/09/22 

Homologação das Tutorias deferidas, via Sigaa Institutos 22/08/22 a 12/09/22 

Processamento das matrículas CRCA/CTIC   09/09/22 

Atualização cadastral dos concluintes. Discentes/Coordenação de Curso/Faculdade 08/09/22 a 15/12/22 

Lançamento de Conceitos. Docentes 16/12/22 a 26/12/22 

Protocolo do Processo de Colação de Grau1 Coordenação de Curso/Faculdade 16/12/22 a 15/01/23 

Processamento/Confecção/Registro do Diploma CRCA 
Até 45 dias após o protocolo do processo de 

colação de Grau pela Faculdade 

Prazo máximo para a colação de grau Instituto Até  13/03/23 

 

(1) A Faculdade deverá protocolar o processo de Colação de Grau junto ao CRCA no prazo estipulado de acordo com o art. 117 Regulamento de graduação. 


